1º - Fica o Poder Executivo autorizado a promover por meio de ato próprio, a abertura de Créditos Adicionais 

Suplementares, em  favor do Fundo Municipal de Saúde, nas respectivas dotações dos Programas  para ser executado com Despesas pertinentes 
a esse Programa, no montante de R$ 6.823.026,00 (seis milhões oitocentos e vinte e três mil e vinte e seis reais), além dos ajustes necessários nos 
Quadros de Detalhamento de Despesa, em conformidade com os dispositivos intrínsecos ao art. 42, da Lei nº 4320/64, conforme detalhamento do 
Anexo I. 

Art. 2º - Os recursos para o atendimento aos créditos orçamentários da presente Lei ficam à conta de anulação de dotações

[...]

PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 6.823.026,00 

(seis milhões oitocentos e vinte e três mil e vinte e seis reais) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. I, da 
Lei nº4.320/64. 

Art. 2º- A abertura do presente Crédito Adicional Suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela Lei Municipal

[...]

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 2.087.164,63 ( Dois milhões, oitenta e sete mil, 
cento e sessenta e quatro reais e sessenta e três centavos ) para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da 
Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal da Terceira Idade, Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência

[...]

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido à servidora MARINA 
BORGES ALVES – MAT. 16711/01. através do processo n.º 7828/2025-E, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor 
EUCLYDES AGUIAR FILHO – MAT. 8657/63, através do processo n.º 4458/2025-E, no valor de R$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais). 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE 
LIMA DOS SANTOS SILVA – MAT. 14368/01, através do processo n.º 7986/2025-E, no valor de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido à servidora THALITA 
OLIVEIRA COSTA OLIVEIRA - MAT: 15822/01, através do processo n.º 4653/2025-E, no valor de R$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais). 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor